¹⁾ Guilielmi Gnaphei adversus tomerariam, ne dicam impiam, excommunicationis censuram extemporalis quaedam antilogia. Anno 1551. Den 13. August bittet der Herzog auch Mürlu, Venediger, Hegemon und Staphyhas um ein Gutachten über des Gnapheus Buch. Tschackert III Nr. 2302. Mit Osiander hat der Herzog schon im April wegen Gnapheus verhandelt. Möller, Osiander S. 436 f.

Appellet ipso ad superiorem magistratum, si V. Cels^o superiorem habet et apud illum suam causam agat. Et si superiorem magistratum non habet, ad universalem ecclesiam appollet. Imo cum librum ediderit publice, publice iudicet ecclesia universalis. Nam erunt, qui illi respondebant, praesertim cum scribat sibi iniuriam esse factam. Non itaque V. Cels^o suam sententiam retractare debet. Verum si aperte V. Ill. Cels^o cognosceret, sententiam esse falsam, tunc iustitiam honori suo praeferre deberet. Constituant itaque iudices ad id aptos, qui auctoritatem habeant causam cognoscendi, iudicandi, condemnandi, absolvendi negotii et sententiam exequendi et tunc causa cognoscatur.

Ad haec, si hoc modo causa cognoscenda erit, oportebit Gnapheum secundum leges praesentem esse et in carcere constitui, ut si deprehensus fuerit pertinax in sua haeresi, ob quam condemnatus est, puniatur.

Praeterea si inventus fuerit innocens, liberabitur a iudicio et ecclesiae reconciliabitur et actio instituetur contra falsos accusatores et iudices, qui cum iniuste condemnarunt, punientur uti corruptores iustitiae. At existimo tantos viros non fuisse sine deo, sine prudentia, sine sensu communi, quod in re tanta praesertim talem sententiam falsam tulissent.

Verum si Gnapheus simpliciter vellet ad premium ecclesiae redire, expansis ulnis recipiet eum ecclesia et deo gratulabitur de conversione eius et eum absolvat.

Haec sunt, ill^o princeps, quae in hoc negotio V. Cels^o respondere volui iuxta mandatum eius ostentis nobis factum. Caetera in literis aliorum doctorum habentur. Ad haec pauca addenda esse censeo. Cum in hac ter afflictia ecclesia haec duo mala sive duae causae habeantur at causa Osiandri et causa Gnaphei et haec fere sit extra ecclesiam, illa autem in ecclesia, V. Ill. Cels^o iure debet postponere negotium Gnaphei, cum illud iam sit ab ecclesia indicatum et negotium Osiandri legitime cognoscere. Nam hoc est minus perniciosum et pestiferum ecclesiae nostrae, quod et ferri debeat. Quapropter supplicamus humiliter V. Cels^o Ill., ut collecta synodo prutenica haec tanta causa legitime cognoscat, quae cognita et Gnaphei causa et aliae quaeque, si fuerint, in synodo cognoscentur, ut apostoli et patres fecerunt. Nonne V. Cels^o videt seditionis periculum? Nonne vestra prudentia videt omnia mala, quae inde perveniunt, quae omnino, ut offacio, perveniunt a parte adversa nempe Osiandri, ut tatus mundus videt, haec omnia, dico, et a deo et a toto mundo sibi imputanda fore? Utique cur V. Cels^o differt tantopere hoc negotium importantissimum? Extat doctrina Osiandri expressa in suis positionibus, quae hominem condemnant aperte. Quapropter V. Cels^o supplico, ut in hoc negotio suam veterem prudentiam ostendat, ut suam apud mundum retineat existimationem. Cogor, ill^o princeps, quaerere gloriam dei, utilitatem ecclesiae et salutem et honorem principis mei. Quidam vestri consilarii ob hanc causam in summum dedecus pertraserunt V. Cels^o Ill. . Fama enim publica est, V. Cels^o pro hoc dogmate Osiandri velle ducatum, facultates et sanguinem ponere, quod minime credo. At si ita V. Cels^o hoc deessisset, cur